de arte de notaria sig»fno.
IX.

Sentencia pronunciada por S. Vicente Ferrer en ol pley-
fo que d fines del siglo xtw pendia entre los curas y
mendicantes de Valencia sobre quarta funeral , y ofvos
puntos pertenecientes @ entierros 3 sus eevemonias ().

,,In nomine Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, qui
mortem pro humano genere subire non expavit, et

blicar este precioso documen-
to, que muesira de una par-
te los ritos de aguel tiempo
en esa materia, y de otrala
grande autoridad y credito de
estc santo , que pudo cortar
un pleyto & quien no habia
puesto fin el saber y poder
del cardenal don Jayme de
Aragon, arzobispo de aquella

() El original de este do-
cumento no s¢ ha podido en-
contrar & pesar de la diligen=
cia con que lo buscé el P Fr.
Joseph Texidor, dominico.
Asi que , nos hemos valido de
una copia que ¢l insertd en
el tomo II pag. 67 de los ana-
les del convento de Predica-
dores de Valencia; cuyos de-

fectos no hemos querido su-
plir, ni dexar por eso de pu-

tsta reproduccion ha sido obtenida exclusivamente con line
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ejus divina gratia, Amen..... Unde ego frater Vincentius
Terrarii magister in sacra theologia ordinis fratrum Pradi-
catorum Valentiz , arbiter arbitrator, et amicabilis com-
positor, una cum venerabili Petro Peregrini rectore ec=
clesiz Sancti Martini dicte civitatis Valentiz, in remotis
pgente, et in solidum per jam dictas partes, videlicet,
venerabiles quatuor conventus fratrum mendicantium, ut-
pote , pradicatorum , minorum, heremitarum Sancti Aun-
gustini, et beatz Marix de Carmelo civitatis Valentiz an-
tedictz ex parte una: et venerabiles rectores , curatos, et
nonnullos presbytleros beneficiatos, ac syndicum cleri ip-
sius civitatis ex parte altera, communiter et concorditer
electus super decidendis , diffiniendis , et determinan-
dis causis, litibus, quastionibus, sive controversiis, qua
inter ipsas partes vertebantur , et vertuntur super non-
nulis punctis , et aliis superivs latius explicatis: viso pri-
mitus syndicatu facto per nonnullos rectores , curatos, et
presbyteros civitatis Valentiz jam dicto venerabili Ber-
nardo Matthei rectori ecclesiz parrochialis Sancti An-
drex dictz civitatis, et potestate cidem syndico attribu-~
ta: viso insuper compromisso per dictas partes in me, ct
dictum venerabilem Peregrini, &t nostrum utrumque in
solidum facto , et firmato, et potestate mihi in eodem
attributa super decidendis auastionibus sive causis, de, et
cum consilio, voluntate , et ordinatione dictorum venera-
bilium Jacobi Rovira , et Francisci Cortit , qui hujusmo-
di negotium collegerunt videlicet , et recognoverunt , et
hujusmodi sententiam, pronuntiationem , sive arbitrium, et

nes por Ja mafana dia 1% de  tribunal competente acudié~
Febrero de 1389 en casa de  ron las partes, y los asesores
Berenguer Descamps , nota- enel compromiso Jayme Ro=
vio receptor, adonde como &  vira, y Francisco Cortit.
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amicabilem compositionem per Dei gratiam, pro bono
pacis et concordiz, ac pro utilitate conventuum sive or-
dinum, ac ecclesiarum pradictarum cum recta et vera
conscientia, Spiritus Sancti cooperante gratia, ordinarunt,
et mihi in scriptis propriis eorum mdnibus tradiderunt,
prout per easdem partes concessum fuerat , et ordinatum,
Visis etiam informationibus per utramque dictarum par-
tium datis eisdem venerabilibus Jacobo, et Francisco. Vi-
so denique processu jam alias ducto inter dictas partes,
rationibus supra dictis, et aliis coram reverendissimo in
Christo Patre, et domino domno Jacobo digna Dei pro-
videntia tunc episcopo , AUNC VEro sacro sanct® romana
ecclesiz presbytero cardinali, et administratore ecclesia
Valentine, et sententia arbitrali per eumdem super
pradictis lata, Visis demum , et consideratis omnibus aliis in
prasentibus causis, controversiis sive quastionibus viden-
dis, attendendis, et considerandis, ac volens inter easdem
partes anfractus litigiorum , quastionum , et controversia-
rum radicitus amputare , easdemque partes in tranquillita-
te , ¢t concordia ponere: attendentesque sic concordia
cuncta mediante Deique imaginem resplendentem alum-
namque pacis , qua omni regno desiderabilis esse debet,
in qua et populi proficiunt, ct gentium utilitas custoditur:
cum hoc et mortalium genus reparabili successione multi-
plicet, et facultas protendat, mores extollat; et tantarum
rerum ignarus agnoscitur, qui eam minime quasisse sens
titur ; omnes gentes oporteat quarere , peramplius ta-
men illi, qui sub sancto religionis habitu , atque sacerdo-
tali ordine insigniti, curam gerentes , et regimen anima-
rum, divinis officiis, et servitiis, et pradicationis operi gre-
gem omnino exponenda sunt jugiter dedicati, sanctita-
tem debent inquirere, firmiterque tencre , ut cateri fide-
les Christi, quorum sunt speculum et cxemplar , cos se-
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guentes, ¢t observantes vestigia illorum persequantur avi-
dius diligzentiusque observent, ut hac instructi veritate et
virtute, concordia deligant et quarant pariter unitatem,
et impares dulcedine conquiescants nam hazc est intef
humanas procellas unus tutissimus portus, quem si homi-
nes fervida voluntate pratercunt , inundosis jurgils sem-
per mancbunt, et ab auctoris pacis servitiis, et cordi-
bus, Meique dilectione et proximi fiunt tepidi ct alieni
quum maxime, qui ipse Rex Pacificus totaque cohors,
anselorum , pariterque lota congregatio civium super-
norum vires quarit pacificos , qui charitate plen:, modes-
tia pollentes, virtute pracelsi , ipsi imparibus jurgiis fa-
mulatibus psalmodiam, et czteras laudes dignas : ac vo-
lens quod inter tales omnium bonorum magistra charitas
(nihil sapiens extraneum , nihil asperum , nihil confu-
sum, sed ita exardens corda et corroborans , ut nihil gra-
ve , nihilque difficile recognoscat, sed totum quod agitur
fiat peroptimum atque pulchrum; cum ¢jus, in qua est
tota sita Jegis perfectio, sit proprivm concordiam mitte-
re , servaré composita , discontinyata conjungere, prava
dirigere, inzqualia sociare , confusa ordinare , consu-
mare imperfecta , caterasque virtutes perfectionis suz
numine solidare ; in cujus radice , siquis s¢ junxerit, nec
3 veritate deficit, nec & fructibus dulcedinis perpetuz ina-
nescit 3 quia humores ferviditatis opus efficax non admit-
t, quamquam non hibent qui cum veritate litigant, ct
a pace tranquillitate , et concordia probantur aversi) , de
cztero strictius solidetur , cujuslibet rancoris , odii , dis-
sensionis, et zizaniz maleria, satoribusque ipsarum sarculo
zquitatis, concordiz et pacis penitus, et radicitus excepta-
tis ; idcirco Deum habentes prazoculis, ac sacrosanctis ¢jus-
dem evangeliis coram me positis , et ostensis, ut de vullu
Dei meum prodeat judiciom , oculique mei videre va-
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leant @quitatem, sedens loco aperto, et competenti, mo-
re judicis judicantis , procedo ad meam proferendam sen-
tentiam in hunc modum.

Et primo veniens ad primum punctum sive articulum
exequiarum, sive absolutionum fiendarum in domibus de-
functorum utriusque sexus , et super funeribus eorum;
pronuntio , sententio , arbitror, et declaro : quod si de-
functus habitam non receperit alicujus dictoruny quatuor
ordinum mendicantinm , licet in aliquo corunden ordi-
num clﬁgﬂri:'sepc!iri . vel inibi habuerint sepuituram, vel
alias de jure ibi debuerint sepeliri, ad istum talem de-
functum , habitum predictun minime recipientem, ut
praferiur, nec ad ipsius domum fratres aliqui dictorum
ordinum pro exequiis, vel absolutionibus ficiendis mini
me venight, néc venire valeant ullo medo, Veruntamen
si testator , vel defunctus , seu amici , aut parentes illiug
voluerint, ordinaverint, vel mandaverint, quod duo, gua-
tuor vel plures fratres alicujus dictorum ordinum veniant
ed vigilandum corpus defuncti jam dicti , quod possint
venire, et orationes, et psalmos dicere submissa- voce , non
tamen exequias nec officium ficere ullo modo. Si tamen
dictus defunctus habitum alicujus dictorum ordinum men-
dicantium receperit, quod ob reverentiam illius habitus pos-
sint venire ad ipsas exequias , et absolutiones faciendas ad
domum dicti defuncti, postquam petiti fuerint per ami-
cas dicti defuncti, tot fratres quod voluerint (ejusdem ta-
men cojus habitum receperit defuinctus, et non alterius),
sive in eodem monasterio elegerit, vel debuerit, vel non
elegerit, vel debuerit sepeliri; sub hoc tamen moderamine,
quod rector seu curatus parrochiz , cujus fuerit defunc-
tus, sit ad exequias sive absolutiones ipsas primitus con=
vocatus , et ex nunc quod dicti fratres, cum Ffuerint petiti
ad dictas exequias faciendas, possint venire ad ipsas per-

exciusSivamente con nnes ce investgacion y ot
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agendas , dum tamen constet eis per relationem unius vel
duorum amicorum dicti defuncti, vel aliorum cos peten-
tium, quod rector vel curatus parrochiz dicti defuncti jam
fucrit ad ipsas exequias convocatus, et quod ipsas fecerit,
vel noluerit, aut non potuerit illa hora venire ad ¢asdem
faciendas. Et cum dicti fratres in dome dicti defuncti fue-
rint, si jam exequias pradictas dictus rector vel curatus
illius parrochiz fecerit, tunc ipsi fratres faciant suas. Si
autem illas non fecerit adhuc rector vel curatus jam dic-
tus , constito eis per dictam relationem quod fuerit vo-
catus, et venire retardaverit , vel maliilose recusaverit,
tunc dicti fratres faciant dictas exequias super funere dic-
ti defuncti : et tunc, si postquam ipsi fratres inceperint
dictas exequias, rector vel curatus venerit, quod ipsi fra-
tres valeant, et possint suas exequiss facere, et finire, non
detinendo ultra modem tempus, et cessante omni mali-
tia atque fraude. Si vero ipsi fratres adhuc non incepe-
rint diztas exequias, et rector vel curatus supervenerit;
tunc ipsi fratres valeant nullo modo, seu possint exequias
ipsas incipere, quousque rector vel curatus, et preshyteri
secum venientes suas fecerit exequias, et absolutiores,
prout sclitum est fieri, cessante omni malitia atque fraude.

Veniendo postea ad secundum punclum sive articu-
Ium, videlicet de processionibus fiendis in sepulturis dic-
torum defunctorum utriusque sexus: pronuntio, senten-
tio, arbitror, et decliro, quod in defunctis utriusque se-
xus , habitum alicujus dictorum quatuor ordinum men-
dicantium recipientibus, sive elegerint, aut debuerint se-
peliri in aliquo dictorum monasteriorum, sive non fiat
in hunc modum, quot tot fratres illius ordinis , cujus
defunctus habitum receperit, et non alterius, possint ire
in processione dicti defuncti cantando, et divinum of-

ficium celebrando, quot fuerint coratus, et presbyteri,
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ac clerici szculares in sacris ordinibus constituti, venien.
tes cum dicto curato, et non ultra, et recipere ipsi fra-
tres chorum sinistrum, et clerici seculares jam dicti cho-
rum dextrum, nist aliter inter eos voluerint convenire, Ita
tamen, quod curatus, presbyteri, et szculares clerici su-
pradicti intonent, et incipiant cantus suos, et regant
omnino chorum jam dictum , et religiosi teneantur can-
tum, sive antiphonas , psalmos, et respensoria, et alia
officia cantare , qua cantabuntur per ipsos curatos, pres-
byteros , et saculares clericos antedictos. Si autem plures
fratres dicti ordinis, cujus defunctus receperit habitum, et
non alterius , venire voluerint, vel defunctus, aut amicus
ejusdem hoc mandaverint, ordinaverint , vel voluerint;
quod in hoc casu possint venire tot quot voluerint ad
honorandum , et associandum, vel deferendum tantum
funus , corpus, seu cadaver dicti defuncti, vel inceden~
dum inter laicos post ipsum funus causi honoris, non
tamen cantando , nec officiando ; sed in processione
predicta non possunt dicti fratres incedere ullo modo
ultra numernm curati pr:sb}rt:rnrum et clericorum sx-
cularium pradictorum. Et si forte defunctus, vel amici
ipsius mandaverint, nrdmammt vel voluerint plures es-
se numero curatum, presbyteros, et clericos supradic-
tos seculares, quam fratres illius ordinis, cujus defiinc-
tus receperint habitum, ut prafertur, et fratres volue-
rint esse aquales numero ipsis curato, preshyteris , et
clericis , ut prafertur, quod non obstante dicta ordina-
tione , possint esse fratres si voluerint, ejusdem tamen
ordinis, sic ut pertangitur, wquales numero curato, pres-
byteris, et clericis sazcularibus antedictis. Si autem de-
functus habitum non receperit alicujus dictorum quatuor
ordinum , quod tali casu, etiamsi funus dicti defuncti
quovis modo debuerit sepeliri in aliquo ex ordinibus sa-
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pe dictis, ipsi fratres venire minime teneantur , nec pos-
sint ulle modo in processionibus supradictis.